
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 21Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 573/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.           
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 205/2016 
- DENF.
REMANEJAR, a partir de 01/06/2016, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE  PARA

ESTHER CRISTINA 
TAVARES DE SENA 5903294/1 TÉCNICO DE  

ENFERMAGEM

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

DIV. HEMATOLOGIA

SIMONE DO 
SOCORRO DA 
SILVA SOUSA

1168 TÉCNICO DE  
ENFERMAGEM C.T.I.

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI

WALDYNEY SILVA 
ASSUNÇAO 57195256/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO
CLINICA 

NEUROLOGICA HOSPITAL DIA 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de junho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes

Diretor de Administração e Finanças/HOLProtocolo 
984283

PORTARIA Nº 569/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.          
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 195/2016 
- DENF.
I - REMANEJAR a partir de 01/08/2015, a servidora TEREZA 
DE JESUS GAMA SILVA, Técnico em Enfermagem, matrícula n° 
54181056/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
do Grupo de Trabalho de Assistência ao Servidor - GTAS  para o 
Departamento de Ambulatório,  deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de junho de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 984285

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  449/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, 
de 27/02/2015,CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da 
Lei 5.810/94 e sua regulamentação por meio do Decreto nº 
648/2013 que dispõe acerca da cessão de servidores de órgãos 
e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional e dá outras providências;
RESOLVE: 
CEDER, a contar de 01/07/2016 ,  a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA o servidor NEY CONCEIÇÃO 
ALVARENGA FIGUEIRA, Id. Funcional nº 5816980/2, Médico 
com Especialidade em Cirurgia Torácico, com ônus para o órgão 
de destino, considerando Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 
de janeiro de 2013.
Art. 3º Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2016.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração 
- SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão 
da Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia 
ou Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.Dê-se 
ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Julho de 2016.ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983833

PORTARIA Nº 452/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,R 
E S O L V E:EXONERAR, a pedido a servidora DORALICE CUNHA 
PALHETA , Id. Funcional nº 5919017/1, do cargo comissionado - 
DAS 011.4 desta Fundação, a contar de 01/07/2016.
Art. 3º Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 2016.Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se.Belém - PA, 06 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983834
PORTARIA Nº 429/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836 
de 27/02/2015,CONSIDERANDO o disposto no Memorando 
nº 141/2016 - ASGR/FSCMP, de 28/06/2016.R E S O L V 
E:DESIGNAR a servidora NILMA CLAUDIA DA SILVA SANTA 
BRIGIDA, Id. Funcional nº 5851157/2 - Enfermeiro, para 
responder pela Assessoria de Gestão de Risco, no período de 
01/07/2016 á 30/07/2016, em virtude do a titular do cargo - 
Edilson  Ferreira Calandrine, Id. Funcional n° 57174903/1 - estar 
em gozo de férias.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém 
- PA, 04 de julho de 2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983835
PORTARIA Nº 428/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836 de 
27/02/2015,CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 
46/2016 - GIEP/FSCMP, de 28/06/2016.R E S O L V E:DESIGNAR 
a servidora INGRID MAGALI DE SOUZA PIMENTEL, Id. Funcional 
nº 5116651/1 - Enfermeiro, para responder pela Diretoria de 
Ensino e Pesquisa no período de 01/07/2016 á 30/07/2016, em 
virtude de a titular do cargo - Lizomar de Jesus Maués Pereira 
Moia , Id. Funcional n° 5722098/3 - estar em gozo de férias.Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém - PA, 04 de julho de 
2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983836
PORTARIA Nº  446/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,RESOLVE:            
CEDER, a contar de 01/07/2016, a Secretaria Municipal de 
Saúde de Ananindeua - SESAU o servidor JORGE OLIVEIRA 
VAZ , Id. Funcional nº 5075947/1, Médico com Especialidade em 
Ginecologia e Obstetrícia, pelo prazo de 01 (um) ano com ônus 
para o órgão cessionário, e reembolso ao cedente, considerando 
Art.5º e § 1º do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Art. 4º A cessão de servidores obedecerá aos seguintes 
procedimentos:
I - quando ocorrer no âmbito do Poder Executivo, será autorizada 
pelo Titular do Órgão da Administração Direta Estadual ou 
Dirigente de Autarquia ou Fundação Pública a que pertencer o 
servidor;
II - quando ocorrer para órgão ou entidade da União, dos Estados, 
do Distrito Federal, dos Municípios ou de outro Poder do Estado, 
será autorizada pela Secretaria de Estado de Administração - 
SEAD, fi cando condicionada à anuência do Titular do Órgão da 
Administração Direta Estadual ou Dirigente de Autarquia ou 
Fundação Pública no qual o servidor estiver lotado.
Parágrafo único. Em todo o caso, a cessão fi ca condicionada à 
concordância do servidor público.
Art. 5º Na hipótese do inciso II do art. 4º, o ônus da remuneração 
do servidor cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, 
será do órgão ou da entidade cessionária.Dê-se ciência, 
publique-se e cumpra-se.Belém - PA, 05 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983839
PORTARIA Nº  443/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836 de 
27/02/2015,CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 
94/2016 - GPRO/FSCMP, de 17/06/2016R E S O L V E:DESIGNAR 
o servidor RAFAEL PORTAL AMARAL, Id. Funcional nº 5893716/1 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerencia 
de Processamento de Roupas no período de 18/07/2016 á 
16/08/2016, em virtude de a titular do cargo - Maria do Socorro 
Gonçalves Bentes , Id. Funcional n° 5175054/1 - estar em gozo 
de férias.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém - PA, 05 
de julho de 2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983840
PORTARIA Nº  447/2016 - GAP/GP/FSCMPA PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836 de 
27/02/2015,CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 
64/2016 - ASGQ/FSCMP, de 27/06/2016.R E S O L V E:DESIGNAR 
a servidora ISA CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, Id. Funcional 
nº 5425352/4, Enfermeiro, para responder pela Gerencia de 
Assessoria de Gestão de Qualidade no período de 01/07/2016 

á 30/07/2016, em virtude de a titular do cargo - Dociana Erica 
Cabral Formigosa, Id. Funcional n° 5800072/3 - estar em gozo 
de férias.Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém - PA, 05 
de julho de 2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983841
PORTARIA Nº 448/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
Agradecer aos Membros da Comissão Interna de 
Prevenção de Acidentes - CIPA/FSCMP, gestão 2014/201 
que se destacaram e contribuíram de forma decisiva para 
que a Comissão desenvolvesse as ações planejada ,de 
acordo com a relação de servidores abaixo relacionados.

MEMBROS INDICADOS 
JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS
LUIS CARLOS DA SILVA  GALHARDO
MARIA SOCORRO CAMPOS GOMES
ROSE MARY DE SOUZA FERREIRA SOUZA
MEMBROS ELEITOS
EVANDRO  SOUZA DE SOUZA
JOSÉ MATHEUS CALVINHO DIAS
LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO
MARIA DE LOURDES ROCHA RODRIGUES
MARIA HELENA AZEVEDO REIS
MIGUEL SALOMÃO QUADROS CASTELO BRANCO
TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS BORGES

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEI\RO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983868

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIAPORTARIA Nº 307/2016 - GP/FS-
CMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias do servidor ROBERTO ALLEN DA SILVA 
FRANCO, Farmacêutico, Matrícula Nº 54189933/1-2, lotada na 
Gerência da Assistência Farmacêutica.ONDE SE LÊ: ROBERTO 
ALAN DA SILVA FRANCO
LEIA-SE: ROBERTO ALLEN DA SILVA FRANCOBelém - PA, 04 de 
julho de 2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983837
ERRATA DE PORTARIAPORTARIA Nº  307/2016 - GP/FS-
CMP, PUBLICADA NO DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias da servidora ELIANA CANEN PINTO 
SOARES, Médico, Matrícula Nº  5857295/2, lotada na Gerência de 
Pediatria.ONDE SE LÊ:  ELIANA CARMEN PINTO SOARESLEIA-
SE: ELIANA CANEN PINTO SOARESBelém - PA, 04 de julho de 
2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983838
ERRATA DE PORTARIAPORTARIA Nº 307/2016 - GP/FS-
CMPA, PUBLICADA NO DOE Nº 33.141, DE 06/06/2016.
Referente às Férias da servidora MARIA GORETE DINIZ 
DA SILVA, Enfermeiro, Matrícula Nº  57195784/1, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia /CO/PPP.ONDE SE LÊ:  18/07/2016 
á 16/08/2016
LEIA-SE: 16/07/2016 á 14/08/2016Belém - PA, 05 de julho 
de 2016.ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 983842
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 942514
Onde se lê: Termo Aditivo: 1
Leia-se: Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/03/2016
Vigência: 19/03/2016 a 18/07/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do seguinte contrato, pelo período 
compreendido entre 19/03/2016 a 18/07/2016, consoante 
dispõe o art. 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 35/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, bairro Marco, Belém/
PA. CEP: 66.630-505. Telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO

Protocolo 984233


